

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH THÀNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 14 /KH-UBND

Bình Thành, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ngày 04 tháng 01 năm 2023 về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023, nay Ủy ban nhân dân xã Bình Thành ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành đi vào cuộc sống.
- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở, hòa giải viên và chất lượng hòa giải.
- Phân đấu thực hiện hòa giải 90% các vụ việc tranh chấp theo quy định được hòa giải ở cơ sở, trong đó hòa giải thành đạt trên 80% các vụ việc được hòa giải.

2. Yêu cầu

- Các tổ chức hòa giải và hoạt động hòa giải bám sát quy định của Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cấp, các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện.
- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai thực hiện

- Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên.
- Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch tham mưu tổ chức thực hiện văn bản pháp luật về hòa giải ở cơ sở trong phạm vi địa phương; hướng dẫn lồng ghép thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

2. Rà soát thành phần, hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở và củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải, đảm bảo hoạt động theo quy định pháp luật

- Rà soát số lượng, thành phần các Tổ hòa giải ở cơ sở theo quy định tại khoản 1 Điều 12 của Luật hòa giải ở cơ sở, bảo đảm cho hoạt động hòa giải.

- Bộ phận Tư pháp - hộ tịch phối hợp với UBMTTQVN xã tham mưu kiện toàn đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở của các Tổ hoà giải nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của tổ và đúng quy định của pháp luật.

- Thời gian: Cả năm 2023

3. Tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên

- Căn cứ quy định tại Điều 9 Luật hòa giải ở cơ sở và Điều 4 Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở, Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND xã tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên. Tài liệu liên quan có thể lấy tại Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp (địa chỉ truy cập: <http://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/Hoa-GiaiCo-So.aspx>)

- Thời gian: Cả năm 2023

4. Tham mưu thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở

- Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch xã nghiên cứu quy định “Thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở” để hướng dẫn đến hòa giải viên ở cơ sở trình tự thực hiện các bước yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở để hướng dẫn cho các bên tranh chấp thực hiện sau khi tiến hành hòa giải thành.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

5. Kiểm tra, thống kê, báo cáo việc triển khai thực hiện

a) Phục vụ công tác kiểm tra

- Tham mưu nội dung báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra công tác hòa giải theo kế hoạch, công văn của UBND thị xã, Phòng tư pháp thị xã.

- Bộ phận tham mưu: Tư pháp – Hộ tịch

- Bộ phận phối hợp: Các Ban, Ngành, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

b) Công tác thống kê, báo cáo

Việc thống kê, báo cáo thực hiện theo quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó bố trí.

2. Huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ các Chương trình, Đề án, dự án liên quan đang được triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện văn bản pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bình Thành ./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Tư pháp;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các Ban, ngành, Đoàn thể cấp xã;
- Bộ phận TP-HT;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**